Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 031 DE 15 DE JUNHO DE 2023

“Denomina ESTRADA MUNICIPAL JOÃO GONÇALVES DE
OLIVEIRA, a Estrada Municipal BNN 379, no distrito de Rancho
Grande, em Bananal-SP”

Artigo 1.º - Fica denominada ESTRADA MUNICIPAL JOÃO

GONÇALVES DE OLIVEIRA, a Estrada Municipal BNN 379, no distrito de Rancho Grande, em

Bananal-SP, com extensão de 2 km e 600 metros, com início à margem direita da SP-68 (Rodovia

dos Tropeiros), km 335 (Lt 22.67857, Lg 4417589) e término na “Comunidade Católica Sagrada

Família” (Lt 22.69653, Lg 4418395).

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 031 DE 15 DE JUNHO DE 2023

JUSTIFICATIVA

João Gonçalves de Oliveira nasceu em 03 de março de 1921 e faleceu em 15 de

junho de 1988.

No ano de 1957, ao lado de sua esposa Leonor de Freitas Oliveira, adquiriu a

propriedade “Fazenda do Quilombo”, onde criaram seus 12 filhos.

Conhecido como João Basilio, sobrenome de seu pai José Basilio; homem

generoso, ajudava a todos que o procurava. No ramo da pecuária oferecia apoio àqueles que

queriam empreender no ramo, dando ou emprestando vacas e cedendo terras. Sua casa vivia cheia

e em sua mesa comiam todos que trabalhavam na fazenda juntamente com amigos e familiares.

Homem de fé, pai amoroso e exemplar, gostava de futebol e leitura, desenrolava

qualquer prosa, como era adepto de leitura sabia o que dizer e tinha autonomia em suas decisões.

Humilde, repudiava ostentação, guardava para si o bem que praticava. Falar do João Basilio é

impossível não se emocionar mesmo que seja um resumo, pois não caberia em algumas páginas o

que um ser humano do bem edificou durante sua vida.

A referida fazenda se servia de uma estrada precária e de difícil acesso e com

recursos próprios melhorou a estrada alargando, abrindo curvas e implementando drenos. E como

forma de homenagear e fazer com que seu nome seja sempre lembrado naquele local, peço aos

senhores colegas Vereadores que aprovem este Projeto.

Bananal, 15 de junho de 2023.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva